
ПРИКАЗ 

28 февраля 2034 года № 318-пр 
г. Ставрополь 

Об утверждении минимального количества первичных баллов 
государственного выпускного экзамена, подтверждающих освоение 
обучающимися основных образовательных программ основного общего 
образования в Ставропольском крае в 2024 году 

В соответствии с пунктами 25 и 26 Порядка проведения государ- 

ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образо- 

вания и науки от 04 апреля 2023 года № 232/151, на основании письма Фе- 
деральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
от 21 февраля 2024 года № 04-48 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить: 
1.1. Минимальное количество первичных баллов государственного 

выпускного экзамена в письменной форме, подтверждающих освоение обу- 
чающимися основных образовательных программ основного общего образо- 
вания, в Ставропольском крае в 2024 году: 

по русскому языку - 5 баллов; 
по математике — 4 балла (100-е и 200-е номера вариантов); 
по математике — 3 балла (300-е номера вариантов); 

по физике - 7 баллов; 

по химии - 7 баллов; 

по биологии -— 9 баллов; 
по географии — 6 баллов; 
по обществознанию - 7 баллов; 

по истории -— 7 баллов; 

по литературе - 5 баллов; 

по информатике -— 5 баллов; 
по иностранному языку (английский, немецкий, французский, испан-



[>
 

ский) — 11 баллов (100-400-е номера вариантов); 

по иностранному языку (английский, немецкий, французский, испан- 

ский) — 12 баллов (500-е номера вариантов). 

1.2. Минимальное количество первичных баллов государственного 

выпускного экзамена в устной форме, подтверждающих освоение обучающи- 

мися основных образовательных программ основного общего образования, в 

Ставропольском крае в 2024 году: 
по русскому языку — 5 баллов; 

по математике — 5 баллов; 

по физике — 3 балла; 

по химии -— 2 балла; 
по биологии — 5 баллов; 
по географии - 3 балла; 

по обществознанию - 2 балла; 

по истории — 2 балла; 
по литературе — 5 баллов; 
по информатике — 2 балла; 

по иностранному языку (английский, немецкий, французский, испан- 

ский) — 3 балла. 

1.3. Шкалы перевода суммы первичных баллов за экзаменационные 

работы государственного выпускного экзамена, выполненные в письменной 

форме, при проведении государственной итоговой аттестации по образова- 

тельным программам основного общего образования в Ставропольском крае в 
2024 году в пятибалльную систему оценивания согласно приложению | к 

настоящему приказу. 
1.4. Шкалы перевода суммы первичных баллов за экзаменационные 

работы государственного выпускного экзамена, выполненные в устной фор- 

ме, при проведении государственной итоговой аттестации по образователь- 
ным программам основного общего образования в Ставропольском крае в 
2024 году в пятибалльную систему оценивания согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про- 
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра- 
зования» (Соловьева И.В., Бреус А.В.) обеспечить пересчет суммы первичных 
баллов за экзаменационные работы государственного выпускного экзамена, 
выполненные в письменной и/или в устной формах, в пятибалльную систему 

оценивания в соответствии со шкалами пересчета суммарных первичных бал- 
лов за экзаменационные работы государственного выпускного экзамена по 
предметам в пятибалльную систему оценивания. 

3. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь- 
ского края (Лобанкова А.Е., Еремина Н.А.) довести настоящий приказ до све-



дения руководителей органов управления образованием администраций му- 

ниципальных округов и городских округов Ставропольского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Чубову О.Н. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр м М.В.Смагина



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 28.02.2024 года № 318-пр 

Шкалы 
перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы 

государственного выпускного экзамена, выполненные в письменной форме, 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в Ставропольском крае в 
2024 году в пятибалльную систему оценивания 

1. Русский язык 

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 

в целом 
0—4 5-10 И - 14 15-17 

2. Математика 

Экзаменационная работа (100-е номера вариантов). 
Отметка по пятибалльной системе 

«2» «3» «4» «5» 
оценивания 
Суммарный первичный балл за работу 
а 0—3 4—6 7-9 10-14 

Экзаменационная работа (200-е номера вариантов) 
Отметка по пятибалльной системе 

«2» «3» «4» «5» 
оценивания 
Суммарный первичный балл за работу 
и. ма 0—3 4—6 7—9 10—12 

Экзаменационная работа (300-е номера вариантов) 
Отметка по пятибалльной системе «2 3 4 5 
оценивания (2 » «5» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
нете 0-2 3-5 6-8 9-10 

3. Биология 

Отметка по пятибалльной системе «2 3) 4 5 
оценивания «5» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
нео 0-8 9-17 18—27 28—37 



4. География 

Отметка по пятибалльной системе 

оценивания 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—5 6-10 п -15 16-19 

5. Информатика 

Отметка по пятибалльной системе 2 3 4 5 
оценивания «2» «5» «4» «5» 

ме первичный балл за работу 0—4 5_8 9 12—14 

6. История 

Отметка по пятибалльной системе 3 4 
ранах «2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—6 7-12 13—18 19-24 

7. Литература 

Отметка по пятибалльной системе 
имении «2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—4 5-И 12-19 20-24 

8. Обществознание 

| Отметка по пятибалльной системе 
ата «2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 

в целом 0—6 7-12 13—18 19—23 

9. Физика 

| Отметка по пятибалльной системе | 
| бнениваныя «2» (| «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 

в целом 0—6 7-12 15—18 19—23 



10. Химия 

Отметка по пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 

в целом 0—6 7-10 И -14 15—17 

11. Иностранные языки 

Экзаменационная работа (100-400-е номера вариантов) 
Отметка по пятибалльной системе 

оценивания 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 

в целом 0-10 И -18 19-26 27-34 

Экзаменационная работа (500-е номера вариантов) 
Отметка по пятибалльной системе 

оценивания 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0-11 12—16 17-20 21-34 



государственного выпускного экзамена, выполненные в устно 

Приложение 2 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 28.02.2024 года № 318-пр 

Шкалы 
перевода суммы первичных баллов за экзаменационные аботы 

форме, при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Ставропольском крае в 

2024 году в пятибалльную систему оценивания 

1. Русский язык 

Отметка по пятибалльной системе 2 «3» а {55 

оценивания 
Суммарный первичный балл за работу 0-4 5-10 1-14 15—17 

в целом 

2. Математика 

Отметка по пятибалльной системе «0 5% аъ д 

оценивания 
Суммарный первичный балл за работу 
ны 0—4 5-6 7-8 910 

3. Биология 

Отметка по пятибалльной системе «2» «3» «4 5 
оценивания {5» {4 » «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
нем 0-4 5—6 7-8 9-10 

4. География 

Отметка по пятибалльной системе «2 3 4 5 
оценивания › «5» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—2 3—4 5—6 7-8 

5. Информатика 

Отметка по пятибалльной системе 255 «3 4 5 
оценивания » «4» «>» 

Суммарный первичный балл за работу 
и маие 0-1 2—3 4—5 6 



6. История 

Отметка по пятибалльной системе 

оценивания 
«<» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—1 2 3-4 5—6 

7. Литература 

Отметка по пятибалльной системе «д» «3» РИ а 

оценивания 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—4 5-1 12-16 17-20 

$. Обществознание 

Отметка по пятибалльной системе 
«2» «3» «4» «5» 

оценивания 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0-1 я 3—4 5—6 

9. Физика 

Отметка по пятибалльной системе 
«2» «3» «4» «5» 

оценивания 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—2 3—4 5-7 810 

10. Химия 

Отметка по пятибалльной системе 
«2» «3» «4» «5» 

оценивания 

Суммарный первичный балл за работу 
в целом 0—1 2-3 4—5 6-7 

11. Иностранные языки 

Отметка по пятибалльной системе | 
«2» | «3» «4» «5» 

оценивания | 

Суммарный первичный балл за работу 

в целом 0-2 3-4 5-6 7-8 


